

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Scriitorii și biserica

Nu de mult ni s'a dat ocazia să citim într-o revistă și într'un ziar dela noi, de dincoace de Carpați păreri ale doi scriitori cu privire la biserică. Concluzia acestor doi bărbați eminenți este, că biserica nu-și face datoria așa cum ar trebui să și-o facă. Ori câte cuvinte aspre ar avea acești mănăstiri distinși ai condeului, cu privire la conducerea bisericii, nouă ne sânt simpatici, fiindcă din scrisul lor se evidențiază la tot cazul importanța bisericii pentru viitorul neamului nostru.

Se cuvine deci să reflectăm, în puține cuvinte, la acest scris.

Nu știu cine ar putea să afirme, că corpul medicilor poartă toată vina când între oameni sânt boale ucigătoare de trup și suflet.

Adevărul incontestabil este, că nu medicii sânt de vină, dacă boale și mor oameni, ci chiar din contră, oamenii cari nu vor să trăiască după prescripțiile igienei.

Medicul, dacă îl cauți, îți dă receptul pentru medicină pe care o crede el mai acomodat, și D-tale, pacientului, dacă doarești să-ți recapiți sănătatea, nu-ți rămâne alta decât să iei această medicină vindecătoare și te vei vindeca.

Exact așa stau lucrurile cu preotul. Nu de aceea sânt atâtea păcate și atâtea alunecări pe panta răului între oameni fiindcă biserica sau preoții ei nu-și fac datoria, ci din simpla cauză că oamenii nu vor să trăiască după percepțiile Credei și ale moralei creștinești.

Poate biserica, și preoții ei, să muncească până la moarte, dar dacă D-ta, omule, nu vrei să ai a face cu credința și morala creștină, cine îți poate ajuta?

Biserica în toate Duminicile și în toate sărbătorile, citind evanghelia lui Hristos, îți oferă cel mai ideal recept pentru vindecarea tuturor boalelor sufletești, și D-ta nici nu vîi măcar la biserică să iei acest recept, această medicină care este mai efectivă și mai bună decât toate medicamentele omenești.

Faptul că preoții au slăbiciuni omenești, nu te poate scuza pe tine, credinciosule, că nu bați la poarta bisericii nici măcar odată pe an, să te rogi lui Dumnezeu, și nu vrei să-ți dai seamă nici măcar odată la 5—10 ani despre furtuna care nu mai încetează în sufletul tău și tu nu dorești liniștea, mângăierea și împăcarea cu tine însuși.

Noi, preoții, știm prea bine că oamenii sânt dușmanii lor proprii cei mai mari și cei mai neiertători. Noi, preoții,

vedem că oamenii să abrutisează ei singuri. Azi decade puțin, mâine mai mult, și tot așa din zi în zi merge tot mai mult la vale, până când ajunge la completă surdo-mutenie sufletească.

Nu știu ce ar zice cutare creștin dacă într-o bună zi i-ai cădea în prag, cu dorința, că ai venit la el acasă să-i mătură casa, să-i scuturi hainele, să-i mai lustruiești mobila. Cum ar zice: Cu a cui învoire vîi D-le în casa în care eu sânt stăpîn, să faci ordine? Această grijă este a mea, și nu dau voie nimănui să mă creadă așa de nemernic, ori ce intenție nobilă ar avea, ca el să vină să-mi facă ordine în casa mea.

Este adevăr psihologic nerăsturnabil, că dacă nu poți intra în casa cuiva când vrei și cum vrei, și mai puțin și mai greu poți intra în sufletul lui dacă el nu vrea.

Răspunsul nostru la cuvintele celor doi scriitori este:

Biserica noastră în toate vremurile, credincioasă până la moarte capului ei, Domnului nostru Ieșu Hristos, a avut și are și astăzi și va avea și pe viitor intenția de a vindeca și a face fericite toate sufletele de sub oblăduirea ei, — greutatea este că sufletele care vor să fie mântuite, se zăvoresc, se închid cu porți de fier în fața credinței și a moralei, care vor să intre acolo.

Concluzia la care trebuie să ajungem cu toții este: Răul nu vine niciodată dela biserică și dela preoți; răul vine dela noi, oamenii, cari nu voim să izgonim din sufletele noastre răul și nu voim să le curățim, ci le ținem cu voia noastră într-o stare de neglijare și de nefericire.

Preoții au rămas aceiași, — numai oamenii s'au schimbat: ei cred că sânt mai bune plăcerile timpului, decât credința strămoșească.

Masele au căzut în lupta ce au trebuit să o ducă în fața ispitelor timpului, au părăsit credința strămoșilor de dragul spumei dulci a timpurilor.

Ce fericiri am fi noi preoții, dacă scriitorii, cari sânt inrudiți cu noi sufletește, ni-ar da mână de ajutor atunci, când noi strigăm pe toate cărările că, fără credință și fără morala ei, neamul nostru nu poate trăi!

Rădăcina răului nu sânt slăbiciunile preoților, ci indolența noastră, a tuturor, că nu discutăm cu toții mai des și cât se poate de serios problema religioasă, și nu voim să ne dăm seamă că existența credinței și existența moralei înseamnă însăși existența neamului.

Azi stat, armată, justiție se bazează în ultima analiză pe curățenia sufletească.

De geaba pui la jurământ soldat, ofițier, slugă și domn, dacă în sufletul lor nu există frica de Dumnezeu; nu ai făcut nimic: atunci când te crezi mai asigurat, atunci ai fost mai aspru mințit din partea oamenilor fără credință și fără morală.

Rămâne adevăr veșnic: *Biserica nu poate intra în sufletul tău, dacă nu ți-l deschizi singur.*

Cum se deschidem sufletele, eată problema!

Un preot.

Pelerinaj. La sf. mănăstire Hodos-Bodrog, din eparhia Aradului, se face și în anul acesta obișnuitul pelerinaj de Sf. Marie (Adormirea Născ. de Dumnezeu, 15 August). Primirea Grupurilor de pelerini se face începând de joi în 12 August, conform programului misiunilor religioase, întocmite pentru popor, și aprobat de Episcopul eparhial. La pelerinaj sânt invitați și preoți din celelalte de Dumnezeu scutite eparhii din mitropolia noastră ardeleană, pentru înfrățirea sufletelor și a puterilor la lucrul Domnului întru mântuirea oamenilor.

Facultate nouă de teologie. I. P. S. Sa mitropolul Pimen al Moldovei face demersurile trebuitoare, ca arhiepiscopia Iașilor să-și aibă în toamnă facultatea sa de teologie. În chestiunea aceasta, Pr. Ioan Mihalcescu, profesor la facultatea teologică din București, își arată părerea în ziarul basarabean *România Nouă* (dela 28 Iulie a. c.), zicând că ar fi o greșală înființarea facultății de teologie la Iași, și nu la Chișinău; de oarece «a înființa o asemenea instituție la Iași, ar însemna a se desființa în cel mai scurt timp facultatea teologică din Cernăuți», care și în prezent duce lipsă de auditori români, și va duce și mai mult, dacă s'ar ridica o facultate similară la Iași. Chișinăul are o populație ceva mai numeroasă decât Iași; — i s'ar cuveni astfel dacă nu o universitate completă, cel puțin o facultate de teologie.

Congresul

Federației Uniunii Femeilor Române din România-Mare

Aducem la cunoștința Societăților și Reuniunilor federate că Congresul Uniunii femeilor române se va ține în anul de față în zilele de 8 (Năsterea Sfintei Marii) 9 și 10 Septembrie la Brașov, unde este Sediul Federației.

Cu această ocaziune se va serba și jubileul Reuniunii femeilor române din Brașov, care împlinește 75 de ani dela înființare, fiind cea mai veche organizație socială de femei.

Brașov, 13 Iunie 1926.

În numele Comitetului de direcție:

Maria B. Băulescu,
președintă.

Din protopopiate

Introducerea părintelui Ioan Duma în postul de protopop al Jiului.

În Duminică din 18 Iulie a. c. în cadrul unor înălțătoare sărbări, a fost introdus în postul de protopop al nou înființatului protopresbiterat al Jiului cu sediul în Petroeni, părintele Ioan Duma.

La ora 9 a. m. în spațioasa noastră biserică din Petroeni s'a oficiat Sf. Liturgie din partea reprezentanților I. P. S. Sale mitropolitului nostru Nicolae, asessorul Dr. Gheorghe Proca; asistat de protopierii Dr. C. Popescu, I. Duma și de preoții S. Suciu, E. Șinea și T. Iosnovici.

Răspunsurile liturgice le-a dat coral mixt al bisericilor noastre de acolo bine instruit și bine condus.

La serviciul divin au asistat reprezentanții tuturor autorităților din localitate, precum și ai societății Petroeni și mai mulți distinși oaspeți din diferite părți, între cari am văzut pe fostul ministru Tălcășcu președintele studiu al noului protopop etc. precum și numeroși credincioși.

La finea Sf. Liturghii comisarul consistorial Dr. George Proca în cadrul unor potrivite cuvântări a dat cetire singurei arhieriei prin care părintele I. Duma se declară de introdus ca protopresbiter al tractului Jiului cu sediul Petroeni.

A urmat frumoasa cuvântare-program a noului protopop I. Duma căreia i-a făcut loc mai în jos.

După terminarea slujbei și a introducerii în post s'au prezentat la casa noului protopop reprezentanții tuturor autorităților aducându-i felicitări.

La ora 1 p. m. a avut loc o masă comună în casinoul societății Petroeni la care au luat parte aproape 200 persoane; ear seara «Corul «Sf. Gheorghe» din parohia centrală a aranjat, din prilejul instalării primului protopierilor ortodocși în valea Jiului, o reușită producție de teatru și cor.

Cuvântare

rostită de P. C. Sa Păr. I. DUMA în ziua de 18 Iulie 1926, cu prilejul instalării sale de protopop al tractului Jiului.

Prea Cucerne Părinte consilier și delegat, Prea Cucerne și Cucerne frați în Hristos, Onorat public, Iubiții creștini,

Cutremurat în ființa mea întregă de recunoștință față de Pronia divină și covârșit de grațitudine către autoritățile și către instituțiile noastre bisericești cari m'au ajutat să ajung în postul onorific și plin de răspundere, în care P. C. Ta mă instalezi astăzi cu mandat dela I. P. S. Sa Părintele nostru Arhiepiscop și Mitropolit, — stau în fața sfântului altar și a tuturor credincioșilor coplesit de conștiința greutății care va apăsa de acum înainte asupra mea, de povara așteptărilor, a nădejiilor ce se leagă de persoana mea, și de moștenirea încredințată de avonului faimos, stărnit în legătură cu înființarea tractului Jiului, care avon stăruiește îndărătnic în opinia publică dela noi.

De azi înainte prin smerența mea se va face îndrumarea sufletescă a unei populații de peste douăzeci de mii de suflete, în cuprinsul organizației sfintei noastre Biserici «ste trupul lui Hristos» (Ef. 1, 23). De azi înainte va trebui și mă voi păzi să «fac un singur lucru: uitând ce este în urma mea și aruncându-mă spre ce este înainte, să alerg spre țintă» (Filip. 3, 13—14), care este: «să găsim Domnul popor bine pregătit pentru El» (Luc. 1, 17), «înfrățind pe orice om desăvârșit în Hristos Iisus» (Col. 1, 28). De azi înainte va trebui «să fiu cu luare aminte asupra mea însumi și asupra învățăturii pe care o dau altora: să stăruiesc în aceste lucruri, căci dacă voi face așa, mă voi mântui pe mine însumi și pe cei ce mă ascultă» (I Tim. 4, 16). De azi înainte, neputând «să fiu nepăsător de darul, care este în mine, dat cu punerea mânilor» (I Tim. 4, 14), acum când «înaintarea mea este văzută de toți» (I Tim. 4, 15), va trebui ca, potrivit îndrumărilor date de mai marii mei bisericești și în colaborare desăvârșit armonioasă cu Cucerne frați în Hristos din tract să transpunem în realitate «ce este bine și de folos pentru oameni: să caute a fi cei dintâi în fapte bune» (Tit. 3, 8).

Când caut să mă dumeresc asupra mijloacelor de înfăptuire a acestui suprem scop, a idealului Bisericii, îmi dau seama că ele sânt tot atât de variate, aproape că și indivizi sânt. După gradul de cultură și după mediul în care viețuiesc, credincioșii noștri au diferite concepții asupra datoriei lor către sufletul propriu, — deci fiecare așteaptă câte un alt lucru dela Biserică, prin reprezentanții ei firești. Unii văd rostul nostru în cultivarea și răspândirea culturii în masele largi ale omenirii. Alții înțeleg ca noi să fim apostolii unei cuprinzătoare înfrățiri de ordin social a păturilor credincioșilor noștri. Sânt unii cari găsesc, că slujitorii altorului au misiunea nobilă și larg umanitară de a trezi, pe

coardele inimilor poporenilor, ecouri și rezonanțe caritative. Și earăș alții cred că ierulul activității bisericii se poate reduce și coborî la organizarea economică și politică a mulțimei. În sfârșit, cei mai mulți sânt convinși, că păstrarea și dezvoltarea ideii naționale sânt chemarea de căpetenie a sfântului așezământ divin ce conducem.

Tuturor categoriilor acestora le spunem, că «rătăcesc, necunoscând Scripturile și puterea lui Dumnezeu» (Mat. 22, 29). Toate părerile acestea sânt numai mijloace, — e drept că unele dintre ele cu caracter de umană vegnicie, — dar numai cărări pe care se ajunge la viața cea adevărată, la adevăr, nici decât fundamentale ale bisericii. «Altă temelie nime nu poate să pună, decât aceea care a fost pusă, — și care este Iisus Hristos» (I Cor. 3, 11). Cine nu concepe astfel biserica și rolul ei, cine încearcă să-i atribue rosturi streine de evanghelizare, de înalțare în suflete a oamenilor — prin Sfânta Scriptură, Tradiție și instituțiile care s'au dezvoltat în mod firesc din ele, — înseamnă că «a fost furat cu filosofia și cu amăgiri deșarte, după datina oamenilor» (Col. 2, 8), nefind înrădăcinat și zidit în Hristos Iisus» (Col. 2, 7).

Este adevărat că Dumnezeu, în marea sa milostivire spre noi, a îngemănat creștinismul ortodox și naționalitatea noastră dela obârșia lor. Creștin ortodox și român este unul și același lucru, — «legea românească» îndumnezeind ființa noastră etnică. De aici și nota de sfîntețe, caracterul aproape religios în conștiința neamului românesc, al suferințelor din trecutul nostru. Și tot din faptul acesta urmează, că baza activității mele și din viitor va fi: trezirea și creșterea datoriei de a mărturisii și de a acționa în sensul creștin românesc. Nu voi încerca să scad mărirea lui Dumnezeu prin sovism confesional, dar voi căuta să sporesc strălucirea acestei măriri prin demnitatea și mândria calmă, cu care ea va fi propovăduită în credința noastră.

Și atunci se înțelege de sine, că ne vom găsi protivnici ireductibili, — dar protivnici cu bunăvoință, cu durere de inimă și cu «plângere» (Filip. 3, 18) pentru rătăcirile lor, — protivnici tuturor indiferențelor în materie de credință, tuturor liberi cugetătorilor, întregii oștiri de nepriecătuți care slujesc întinerului prin secte multiple, tuturor închinărilor frauduloase și idealului creștin, — c'um cuvânt ne vom găsi față în față cu toți cei ce «se vor lepăda de credință, abătându-se de făgăduința unor oameni însemnați cu fierul roș în Iisus cugetul lor» (I Tim. 4, 1—2), cu toți pe cari «li vor gădila urechile să audă lucruri plăcute și își vor da învățăturii după poftele lor» (I Tim. 4, 3). Loc de încredințare și de ciocnire a multor credințe, simțiri, tradiții și interese, orizontul noului nostru tract va fi întregit de denumărate ori de fulgere, vruete vor însemna vremea izbirlor de curente vrășmașe. Dar aceste frecări nu ne vor face să uităm niciodată, că ele se petrec cu scopul de a conduce la Dumnezeu, că «Dumnezeu este dragoste» (I Ioan 4, 8), potrivit ne după porunca Apostolului, că «vor-birea noastră să fie cu har, dreasă cu sare, ca să știm cum trebuie să răspundem fiecăruia» (Col. 4, 6) — «purtându-ne cu înțelepciune față de cei din afară» (Col. 4, 5). Vom căuta din toate puterile noastre și «în toate prilejurile să arătăm că sântem niște vrednici slujitori ai lui Dumnezeu prin multă răbdare...» (II Cor. 6, 4).

Este uriașă sarcina, care va îngreuna și umerii mei, Prea Cucerne Părinte, și dacă mă înlocuiesc să o port, este fiindcă noi toți trebuie să încercăm cu toate mijloacele să atingem culmea mărturisirii de cel mai activ dintre ucenicii Mântuitorului, când scrie: «Pot totul în Hristos, care mă întărește» (Filip. 4, 13).

Paralel cu lucrarea de evanghelizare, de adâncire în inimile credincioșilor a cuvântului interpretat în adevăr și cu competență al lui Dumnezeu, pe care o voi face cu frații mei preoții tractului Jiului, alături și simultan cu aceasta va trebui să desvolt și o activitate de ordin administrativ, gospodăresc, a cărei importanță apare și numai din împrejurarea că se poate împlei cu ceașită, de natură spirituală. Casă nouă, făcută pentru necesitățile reale, adănci și urgente, noul nostru tract trebuie înzestrat cu toate elementele de lipsă pentru a se putea desvolta în el sufletul despre care am vorbit până acum. Însumi Mântuitorul ne orđonă, ca «pe acestea (ale Duhului) să le facem, și pe acelea (ale formalităților de importanță secundară) să nu le lășăm nefăcute» (Mat. 23, 23).

În privința acestor datoriențe ne sânt mult-puțin, șablonare, și punctualitate, ajutate de mo-

deste mijloace materiale, aproape rezolvă latuarea aceasta a problemei ce mă așteaptă. Greutățile începutului la noi sperăm să le birum ușor cu concursul binevoitor, înțelegător și încercat al autorităților noastre de Stat și particulare, ai căror conducători au dovedit că posedă dispoziții sufletegii de citoricească mărinimie și o vie conștiință a datoriei de jertfă bucuroasă.

Dincolo de această parte formală se deschide larg câmpul inițiativei mele, care pretinde cunoaștere de împrejurări și de oameni, chibzuire adâncă, hotărâre repede și neistovită energie în realizare. Mă bucur că pot să constat, că sub acest raport voi avea ca izvor de inspirație și dragostea credincioșilor mei, și sfaturile prețioase, rezultate ale unor experiențe îndelungate, ale colegilor și prietenilor mei din tractul Jiului, cari cred că nu mi-se vor precupeți nici în viitor, și dintre cari P. C. Ta ai amintit pe frunțușul între frunți, pe deputatul nostru sinodal dl ing. inspector general Iosif Iancu. Desale li mai adaug pe cei mai vechi și mai statornici luptători pentru biserica noastră, dintre căți sânt în viață, — pe fostul președinte al comitetului parohial, consilierul Petru Iacob, — cu o întreagă ceată de intelectuali, fală a bisericii noastre din localitate și din întreaga Valea Jiului.

P. C. Părinte,

Apropae toate parohiile, care aparțin tractului Jiului, îmi vor zugrăvi în minte cadre vechi, de bună și dreaptă luptă și învățătură creștină românească, iar din mijlocul acestui cadru va lumina, blândă și cuceritoare prin evlavie și stăruință, figura fericitului meu înaintaș și părinte Avram Stanca, — întemeietor de lăcașuri sfinte și de parohii, fost și el administrator protopresbiterat al acestei regiuni timp de aproape 8 ani. Alături de dânsul va stăru în tradiția parohiei mele centrale amintirea primului episcop Avram Brândușa, a lui Dionisie Socol, N. Crai-nic și a altor vrednici chivernisitori și averii bisericii, după îndrumările parohului lor. Pictate și recunoștință față de munca lor ne va întări în credință, — și memoria lor va fi în veci binecuvântată, — dimpreună cu memoria tuturor credincioșilor cari s'au jertfit pentru slava sfintei noastre biserici și gloria strămoșească.

Cu devotament și cu omagiu voi sluji și voi lucra, tot în firul tradiției, pentru mărirea noastră Dinastie, în frunte cu M. S. Regele Ferdinand I și M. S. Regina Maria, strălucite modele de sacrificii și credință activă, vie.

Cu supunere și fiască ascultare din inimă voi fi către I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul nostru Dr. Nicolae Bălan, exemplu de înțelepciune, învățătură și de neprihănită viață preoțească al vremii de azi, creatorul tractului meu protopopesc. Lui îl mulțumesc pentru superioara chibzuire a lucrurilor, prin a căror potrivire am fost ales de protopierul, Lui îi mulțumesc pentru bunăvoința cu care s'a purtat față de mine, întărind — cu votul favorabil al P. Ven. Său Consiliu — alegerea mea, și apoi pentru hirotesirea de protopresbiter. Cred că prin împlineirea sfaturilor și poruncilor sale li voi putea arăta toată recunoștința mea și a familiei mele.

Mulțumesc apoi P. Ven. Consiliu arhiericean pentru votul său de aprobare a alegerii mele, — și în special P. C. S. Păr. Dr. George Proca, care — în calitate de mandatar arhieriscopesc — a binevoit să primească sarcina de a cnduce cu tact și multă pricepere actul alegerii, iar azi să încunune lucrările de întregire a acestui tract prin instalarea pe care o săvârșește cu cunoscuta Sf. Sale competență și deosebită solemnitate.

Mulțumesc P. C. Sale Păr. protopop al Hăteguului, Dr. Corneliu Popescu, din al cărui tract s'au deslipit parohiile noului protopresbiterat, pentru lucrările pregătitoare și conducerea de până astăzi cu vrednică destoinicie, și pe de asupra tuturor care budate, servilitate și frăgești sentimente care ni-l vor ține într'un viu, neuitat, în suflet.

Mulțumesc Cucerneților și Onoraților membri ai sinodului protopresbiterat electoral, cari cu votul lor au arătat cercurilor bisericești cu cădere nu numai voința și dorința lor, ci și pe aceea a maselor de credincioși cari le-au încredințat mandatul de electori. Atitudinea dlor din timpul alegerii îmi furizează în inimă nădejdea că și în viitor vom colabora în deplină armonie pentru binele și înaintarea tractului.

Mulțumesc apoi poporenilor mei din Petroeni și din parohiile ce administrează, Băntia și Dăla-Mare, și în deosebi comitetelor și epitropiilor parohiale, cari prin vădirea unui viu sen-

timet de îndestulare și simpatie mentru mine, familia mea și opera mea de până acum în mil-loul lor, au influențat în bine corporațiile bisericești cari au avut v'n rol în legătură cu alegerea și înfățișarea mea de protopop.

În sfârșit mulțumesc cu călduroasă recunoștință onorabilului public prezent, atât de numeros, autorităților de toate categoriile și, în deosebi, stimatului domn George Tătărescu, fost subsecretar de stat la interne, a cărui prezență o remarc cu bucură și vie surprindere, pentru tot ceea ce acum dimpreună cu noi și promisi a face în viitor, — căci această participare cu suflet activ, deschis, la serbarea de azi este o evidentă făgăduință sfântă, — pentru mărirea lui Dumnezeu și slava sfintei Sale biserici.

Și acum Doamne Dumnezeule, Cel mărit și măriturist în trei fețe: Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt, Ție-Ți mulțumesc cu umilință și cu plecare inimii și, cucerindu-mă Ție, Te rog cu vorbele Scripturii: «Să am totdeauna pe Domnul înaintea mea, pentru că El este la dreapta mea, ca să nu mă clatin. De aceea mi se bucură inima și mi se veselește limba, — și chiar și trupul mi se va odihni în nădejde»... (Fapt. 2, 25—26) Amin!

Direcțunea Școlii Normale „Andrei Șaguna”, Sibiu

Înștiințare

La Școala Normală „Andrei Șaguna” din Sibiu, anul școlar 1926/27 se începe în 15 Septembrie. Examenle de primire și de corectare se țin în 10, 11 și 13 Septembrie.

Elevi noi se primesc.

1. În clasa I băieți de 12—15 ani împliniți, cari au absolvit cu bun succes 4 clase primare, au certificat de bună purtare și sunt sănătoși. Elevii admiși primesc burse și semiburse dela Ministerul Instrucțiunii.

2. În clasele II—III se primesc băieți, ear în clasa a IV băieți și fete, cari au certificat de absolvirea clasei I—III cu rezultat bun dela altă școală normală, dela liceu, ori dela școala medie și au vârsta coreșpunzătoare.

3. În clasele V—VII se primesc elevi și eleve, cari au terminat cu succes bun clasele IV—VI la o școală normală cu 7 clase.

Elevii sunt interni. Pentru eleve sunt libere 17 locuri în internatul de fete al școlii. Taxa internatului este 10,000 lei anual.

Primiriile în clasa I se fac în baza unui examen de concurs. Cererile de înscriere, semnate de către reprezentantul legal al elevului (tatăl, mamă, tutore), cu arătarea profesiei și locuinței subscrisorului, se vor adresa până la 1 Septembrie art. Direcțiunii Școlii Normale „Andrei Șaguna”, Sibiu, cu următoarele acte: 1. act de naștere dela Oficiul stării civile; 2. extras din matricola botezătorilor; 3. certificat de studii al școlii la care a urmat; 4. act de vaccinare; 5. certificat de bună purtare dela direcțiunea școlii unde a urmat; 6. certificat de cetățenie română.

Aspiranții la burse vor mai anexa la cerere: 1. certificat dela percepător fiscal, vizat și de administrația financiară, prin care să se arete amănunțit dările ce plătește reprezentantul legal al copilului, către stat, județ și comună; 2. certificat dela primăria locală, prin care să se arete amănunțit numărul copiilor și vârsta fiecărui, cum și averea ce o are reprezentantul legal al copilului; 3. un angajament scris, semnat de elev și de reprezentantul lui legal, a cărui semnătură va fi legalizată, că elevul va servi cel puțin 10 ani în învățământ, în caz contrar va restitui bursa.

Elevii primiți sunt obligați a se prevedea cu uniformă, albituri, cărți și rechizite, conform regulamentului școlar.

ȘTIRI LOCALE

Dacă primăria orașului Ploiești, cu 98 mii de locuitori, a putut hotărâ înfățișarea pânii începând cu ziua de 1 August, nu înțelegem pentru care motiv primăria orașului Sibiu, cu 40 mii locuitori, n'a fost în stare să facă același lucru?

Pe valurile

mărit troenită cu umbre de nori te a găsit suflul meu, Stăpâne. În halnă de lumină te-ai desprins din înaltul cerurilor înălțate îmblânzind furtuna apelor în răsvărit.

Asemenea copilului pierdut, ce desnădăjduit își găsește mama, înflorit de fericire m'am agățat de umbra mării tale mai străvezile decât fa-mai tămăit, și înima înfrigurată de doruri s'a adâncit în lumina filții tale, cântându-te nebună.

Doar oamenii-farisei te au ascuns în încălcel de vorbe meșteșugite și în naive semne, ear tu măhnit de vulpeasca lor ștrelenie te-ai învăluit în taina tăcerii...

Trezit de gălăgia târgului simți în suflet fierul săgeților otrăvite. Sânt îndoile și temeri, ca nu cumva răpit de pofta lumii dușmane, să-ți pierd, Părinte ceresc, urmele sfinte. Doar atingeră cu tine a fost atât de fugară și înima nebună de frică...

Avea-voi oare tărle să-ți urmez cărările de lumină prin învălmășeala târgului de vorbe?

Trezi-se-va înima oare, ca înfrânând chiotul poftel să-ți lertzească pe altarul sufletului dorurile ce-ți înfloresc în grădina?

Și oare ispoita omului nu mă va împinge în genuna morții, doar pe lângă prăpastia pierzării de vici tuge cărarea vieții?

Unde voi întâlni Stăpâne, mireasma mlei Tale și când îmi va mîna dragostea Ta sufletul, străjuindu-ți cărarea...? Z. Sanda.

INFORMAȚIUNI

Serbare comemorativă la Putna. În anul 1871 un grup de studenți români din Viena, în frunte cu Iacob C. Negruzzi, actualul președinte al Academiei Române, Mihail Eminescu și alții, au organizat o serbare românească la mormântul lui Ștefan cel Mare din Mănăstirea Putna. În anul acesta se împlinesc 55 de ani dela această serbare și 422 de ani dela moartea marelui Voievod Ștefan. Cercul studențesc «Arboras» din Cernăuți a luat inițiativa să comemoreze această serbare în ziua de 8 August, cu care ocazie se va desvâli și bustul lui M. Eminescu.

La Mărășești. Pentru călătoria dela București la Mărășești și înapoi, în zilele de 5—7 August a. c., cu trenurile speciale a unui număr de 400 participanți la serbările comemorative a luptelor dela Mărășești, consiliul de administrație c. f. r. a dispus să nu se perceapă nici o taxă de transport, urmând ca participanții să legitimeze cu bilete de călătorie gratuite individuale eliberate de către societatea Mărășești și provăzute cu înbrul c. f. r. Asemenea s'a aprobat pentru călătoria dela orice stație din țară, tot la Mărășești și înapoi între 3—8 August a. c., în clasa I, II sau a III a cu trenurile accelerate sau personale a participanților din întreaga țară la aceeași serbare cu 75 la sută reducere pe baza certificatelor de călătorie tip, și cu bilete de călătorie gratuite, urmând ca restul de 25 la sută să fie achitat de societatea Mărășești.

Aniversare semicentenară. În anul viitor 1927 se împlinesc 50 ani dela răboiul pentru independență. Aniversarea semicentenară a acestui mare eveniment din istoria neamului nostru se va serbători în toată țara cu fastul cuvenit. În vederea acestei serbări s'au început pregătirile cuvenite. Sub egida Academiei Române va apărea o serie de publicații jubilar, prin care să se evidențieze însemnătatea acestui însemnat act din trecutul românesc.

Numiri. În Minister al Instrucțiunii, cu Nr. 81467/926 a ridicat la gradul de subrevizor școlar de control, cu ziua de 1 August pe meritul învățător Izidor Dopp, dela școala elem. de stat din parohia noastră din Sibiu, strada Lungă.

Congresul învățătorilor ardeleni la Brașov. Comitetul central al Asociației învățătorilor români din Ardeal, Bănat, Crișana și Maramurăș și Comitetul central al Societății «Gheorghe Lazăr» convoacă a VIII a adunare generală a Asociației și a VI a adunare generală a Societății «Gheorghe Lazăr», pe zilele 29, 30 și 31 August a. c. la Brașov în sala Prefecturii județene.

Revizuirea calendarului. Comisiunea Ligii Națiunilor, însărcinată cu revizuirea calendarului, a făcut raport favorabil unui an împărțit în 13 luni, în loc de 12, cum e în prezent. Fiecare

lună ar urma să aibă 28 de zile, creându-se astfel loc pentru a 13-a lună, care urmează să fie pusă între Iunie și Iulie. Comisiunea recomandă punerea sărbătorii Paștilor în a doua Duminică din April, rămânând neschimbată.

„Cazul dela Hamba”. «Unirea» din Blaj publică, cu acest titlu un articol semnat de P. C. Sa Dr. V. Macaveiu, canonic mitropolitan, imbibat de «țigănisme» la adresa foștilor credincioși gr.-cat. și a tuturor organelor administrative, judecătorești, școlare și bisericești, chemate să ia în apărare pe credincioșii din Hamba reveniți la ortodoxie înainte cu o jumătate de an. În țara noastră e decretată libertatea conștiinței și nimine nu poate suferi nici daune morale, nici materiale pe urma acestei libertăți. Cu toate acestea pașnicii cetățeni de la Blaj se năpustesc asupra tuturor organelor de stat, când credincioșii lor se întorc la sfântul altar strămoșesc. Numai puțină răbdare și se vor publica toate actele și documentele lămuritoare, iar redactorilor Unirii nu le va rămâne altceva decât să-și pună cenușe pe cap. P. C. Sa Dr. Macaveiu a fost pe la Hamba, prin luna Februarie a. c. și cunoaște dispoziția sufletescă a acelor credincioși, cari i-au declarat deschis, că se lapădă de «unții» — și de toți «ingerii» lor, de toate slujbele lor, de toate meșteșugurile lor. Acest fapt îl trece sub tăcere, căci așa e dogma Blajului: să tulbure isvorul adevărului... Quo usque tandem?

Școlare. Ministrul Instrucțiunii a dispus: înscrierile și reinscrierile se vor face între 1—8 Septembrie. Examenle de admitere și burse se țin între 10—15 Sept., examenle de corectare, particulare, de diferență și integrale, între 10 și 18 Septembrie; examenle de admitere în cl. V a secundară între 20—25 Sept.; examenle de bacalaureat între 25 Sept. și 10 Octombrie. Începerea cursurilor, tuturor școalelor secundare, din țară, se face la 26 Sept.

Nr. 6100.

(75) 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de cateheți și a catedrelor de religie din învățământul secundar și școlile normale de stat din localitățile mai jos înscrise, se publică concurs cu termen de 30 zile și se invită candidații a-și înainta cererile de concurs însoțite de documentele despre calificația reglementară de profesori precum și despre calificația teologică ce o posed.

a) Posturi vacante de cateheți:

1. Avrig: Școala normală de băieți.
2. Brad: Școala medie de fete.
3. Bran: Gimnaziu de băieți.
4. Cristurul săc: Școala normală de băieți.
5. Covasna: Gimnaziu de băieți.
6. Cohalm: Gimnaziu de băieți.
7. Deva: Școala medie de băieți.
8. Deva: Școala medie de fete.
9. Hunedoara: Școala medie.
10. Ilia: Școala medie.
11. Lupeni: Școala medie de băieți.
12. Lupeni: Școala medie de fete.
13. Orăștie: Școala medie de fete.
14. Petroșani: Școala medie de fete.
15. Sănmărtin: Școala medie de fete.
16. Sănmărtin: Școala medie de băieți.
17. Sătulung: Școala medie de băieți.
18. Sătulung: Școala medie de fete.
19. Sf. Gheorghe: Școala normală de fete.
20. Sf. Gheorghe: Liceul de băieți.

b) Catedre vacante de religie:

1. Blaj: Liceul confesional.
2. Brașov: Liceul de stat pentru fete.
3. Brașov: Școala normală pentru fete.
4. Deva: Școala normală pentru băieți.
5. Petroșani: Liceul de băieți.
6. Sălate: Școala comec., medie băieți—fete.
7. Sebeș: Școala medie, băieți—fete.
8. Sibiu: Liceul «Principesa Ileana» de fete.
9. Sighișoara: Liceul de stat pentru fete.

Sibiu, din ședința școlară a Consiliului arhidiecezan, ținută la 8 Iunie 1926.

Consiliul eparhial al Arhidiecezel ort-rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Condițiuni de primire

În Internatul de fete al Asociației „Astra” din Sibiu pe anul școlar 1926/27.

1. Elevele, care cercetează liceul de fete al Statului din Sibiu și doresc să fie primite în internatul de fete al Asociației, respective părinții acestora, au să înainteze direcțiunii Internatului, până la 15 August 1926, cerere în scris cu un certificat medical, depunând un avans de 3000 lei din taxa Internatului pentru rezervarea locului.

2. Elevele, care nu au frecventat liceul din Sibiu în anul școlar 1925/26, au să înainteze și certificatul ultimului an școlar.

3. Se vor primi în internat elevele, ale căror părinți sunt români, și vor fi preferite ale căror părinți sunt membri ai „Asociației”, iar aceia care nu sunt, în caz că se vor primi compilele lor în internat, se vor deobliga a se face membrii Asociației.

4. Taxa de întreținere în internat este pe anul școlar 20.000 lei de elevă și se plătește anticipativ, cel puțin în patru rate.

5. Comitetul Asociației își rezervă dreptul de a aplica taxa de întreținere în internat, dacă prețurile pe piață se vor urca până la scadența ratei următoare.

6. Cheltuielile particulare ale elevelor pentru cărți, material de scris, desen, lucru de mână, muzică instrumentală etc. se socotesc separat cu dare de seamă la finea fiecărei luni.

7. În caz de repășire în decursul anului din orice cauză, taxa internatului și pentru muzică instrumentală, se va plăti în întregime pe întreg semestrul în care se anunță repășirea. În cazuri excepționale singur Comitetul Central este în drept a decide. Taxa pentru orele de pian este: 620 lei lunar, iar taxa pentru medic este pentru fiecare elevă: 250 lei anual.

8. Bijuterii, pudră, parfumuri, afară de apă de Colonia simplă, sunt strict interzise.

9. Pentru ca elevele să nu fie deranjate în studiul lor, vizitele părinților și ale persoanelor autorizate de părinți, sunt admise numai Joi și Duminică între 3—6 ore.

10. Elevele, care dovedesc o conduită bună și diligenta multă, vor fi conduse la concertele și alte spectacole culturale, iar în Duminică și sărbători, între orele 11—19, li se va putea permite a ieși în oraș în societatea persoanelor de încredere.

11. Elevele, care nu vor respecta regulamentul Internatului, vor fi eliminate.

12. Pentru toate elevele primite în internat uniforma Internatului este obligatorie și vor aduce la începutul anului cu sine: 6 cămăși de zi, 4 cămăși de noapte, 6 pantaloni, 6 perechi de ciorapi, 12 batiste, 1 saltea, 1—2 perini, 1 plapomă sau cuvertură de lână, 6 fețe de perină, 4 cearșafuri, 6 ștergere, 2 ștergere pentru lucru, 4 servetele de masă, 1 cearșaf pentru baie, 1 costum de baie, 1 bonetă din gumă pentru duș, 1 p. pantofi pentru dormitor, 1 p. pantalon pentru gimnastică, 1 p. pantofi pentru gimnastică, 1 perie de dinți, piepteni (rar și des), săpun, pastă de dinți, 1 perie pentru vestimenta, 1 lavă emailat 0/38 c/m, 1 palton de iarnă vânat închis, 1 palton de vară vânat închis, 1 beretă vânat închis, 1 rochie marină vânat închis, 1 bluză albă cu gulă marină, 2 șorțuri negre de clăt cu mâneci, 1 rochie de purtat sub șorț, 1 capot de iarnă, 1 capot de vară, 1 pălărie de piquet albă, 1 șal de lână negru, 1 p. ghețe sau pantofi negri, 1 valiză (ghiozdan p. cărți), 2 p. mănși, 1 cort de ploaie, 1 tacâm compus din lingură de supă, cuțit, furculiță, linguriță, 3 farfurii, (supă, friptură, desert), 1 ceașcă de porțelan alb și 2 pahare și 2 ștergere pentru bucatărie la 80/80 c/m.

13. Confectionarea hainelor și anume: 1 beretă vânată, 1 rochie marină, 1 bluză albă și 2 șorțuri negre, 1 pălărie de piquet albă, se poate face prin internat.

14. Tacâmul (lingura de supă, cuțit, furculiță, linguriță, 3 farfurii, 1 ceașcă și 2 pahare, pentru uniformitate se vor procura prin internat și rămân proprietatea Internatului.

15. Toate obiectele elevelor vor purta numărul elevei.

16. Părinții sunt rugați a prezenta elevele la primire, cu efectele lor, în stare perfectă de ordine și curățenie.

Elevele, care rămân peste vacanță în internat, vor plăti un supliment de 100 lei pe zi.

Inscrierile la liceu se fac din 1—8 Sept. 1926. Sibiu în Iulie 1926. (80) 1—1

Direcțiunea Internatului.

Nr. 111/1926

(24) 1—3

Concurs

Prin acestea se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român” pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bătrâna, din protopopiatul Dobra.

Emolumentele sânt cele fascionate în coala B. pentru întregirea venetilor dela stat.

1. Sesiie parohială este de 5 jug., fână și pășune.

2. Birul preotesc câte o măsură de 30 litre porumb sfâșiat sau grâu dela 150 casc.

3. Stola cea uzitată în întreg tractul.

Cererele de concurs se vor așterne oficiului protopopesc ort. român din Dobra.

Dobra, la 11 Iulie 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu,
protopop.

Nr. 8—1926 par.

(77) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț bisericesc la biserica ortodoxă din Mercurea-Ciuc, comitetul parohial publică concurs cu termen de 30 zile dela publicarea în „Telegraful Român” pe lângă următoarele condiții:

1. Salar lunar dela biserica 500 Lei.

2. 8 jug. pământ sesiune cantorală.

3. 1/2 din venitele stolare.

4. Candidatul să fie român ortodox și să aiba cunoștințe muzicale pentru a conduce și corul.

5. Potentul fiind funcționar sau învățător i se asigură imediat ocuparea unui post în serviciile de stat, județ sau comună, retribuit după calificarea ce are.

6. Condiția principală este să știe instrui și conduce cor.

Concurenții să-și înainteze petițiile însoțite de actele cerute oficiului parohial din Mercurea-Ciuc cu restricția § 23 al. 12 din Stat. org. prezentându-se în vreo o Duminică sau sâmbătoare pentru a cânta și a se face cunoscut. Informații se pot lua dela oficiul parohial.

Mercurea-Ciuc, la 4 Ian. 1926.

Oficiul parohial ort. rom.

Nr. 1006—1926.

(60) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Micfalău, protopresbiteratul Sf. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat.

2. Casă parohială cu supraedificate și grădină.

3. Porțiune canonică dela reforma agrară 6 jugăre, eventual ce se va mai putea primi în viitor.

4. a) Simbrie: dela 100 familii câte o ferdă veche de porumb și câte una de ovăș; dela 40 familii câte o jumătate ferdă de porumb și câte o jumătate de ovăș; dela 20 familii câte o zi de lucru, sau prețul ei în bani;

b) competente de lemne dela familiile de cl. I câte 30 lei, dela cele de cl. II câte 15 lei, dela cele de cl. III câte 5 lei (anual 3000—4000 lei).

5. Stolele uzitate (4000—5000 lei anual).

Concurenții să înainteze cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat la Arpădac (jud. Treiscaune).

Arpădac, 14 Iunie 1926.

Oficiul protopresbiterat ort. român al tractului Sf. Gheorghe în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nistor,
adm. prot.

Atelierul tehnic dentistic

E. DIEKER

până la 23 August a. c. stă închis

„FRĂȚIA”

Institut de credit și economii, societate anonimă în Sighișoara.

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „FRĂȚIA” se invită la

adunarea generală extraordinară

care se va ține joi în 26 August 1926, ora 10 a. m. în sala de gimnastică a liceului de băieți „Principele Nicolae” din Sighișoara.

ORDINEA DE ZI:

1. Modificarea articolelor 2, 6, 23, 24, 31, 32, 38 și 43 din statute.

2. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari voesc să participe la adunare în persoană, sau prin mandatar, sânt rugați să-și depună acțiunile la casa institutului din Sighișoara, eventual și actele de plenipotență cel mult până la 25 August 1926 ora 12 din zi.

Dacă numărul acționarilor prezenți, sau al acțiilor reprezentate nu va fi de ajuns pentru a se putea aduce deciziuni valide, adunarea generală se va ține mai târziu cu o oră în localul și cu programul sus indicat.

Sighișoara, la 15 Iulie 1926.

(79) 1—1 Consiliul de Administrație.

Nr. 1131/1926.

(74) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Belini, prot. Sf. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat.

2. Casă parohială cu supraedificate și grădină.

3. Drept de pășunat gratuit pentru 2 eventuale 3 vite.

4. Cinci (5) stânjini de lemne, netăiate, în pădure.

5. Sesiie parohială, de prezent: în arândă forțată, 15/2 jugăre de clasa I.

6. Dela circa 130 familii câte o ferdă (20 l.) porumb.

7. Stola statorită în ședința comitetului parohial din 4 Iulie.

8. Cu ocazia improprietății, — care se va întâmpla în cursul unui an, — e speranță la completarea sesiei la 32 jugăre, de clasa I-a.

9. În caz de completare, se șterge simbria preotescă de sub 6 și stola de sub 7.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc, la Arpădac, jud. Treiscaune, în termenul indicat, având a se prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserica spre a cânta, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Neștiind majoritatea credincioșilor românește se recomandă pregătirea predicii și în limba maghiară.

Arpădac, 15 Iulie 1926.

Oficiul protopopesc ort. român al Sf. Gheorghe în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nistor
adm. protopopesc.

La Bibliotecă Arhiepiscopială, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bneate

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodoș. Partea I completă, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supă, asietă, pești, rasoluri și sosuri. Preț 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, paste-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Preț 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.